Octavò, non tantùm obtinet *c. quamquam*, constitutio adversus manifestos usurarios ex causa mutui; sed & contra eos, qui manifestè venditionis & emptionis titulo usuras exercent, *c. ad nostram, de empt. cap. 1. civitate, c. naviganti. de usur.* notant in hac specie Abb. in *d. c. ad nostram*, & ibi Ant. Burg. *nu. 7.* Idem Abb. *conf. 22. lib. 1. Jas. in l. ejus, qui in provincia, 2. col. ff. si cert. petat.*

Nonò, præmittendum non est, testamentum factum non præstita canonica, & solemni cautione nullum esse, non solùm, si fiat ab eo qui eo tempore manifestus est usurarius, sed & ab eo qui manifestè fœneratitiam artem exercuerat, licet tempore testamenti improbam negotiationem dimiserat, secundùm Angel. in *disputat. incipienti, Astensis mæles, quest. 12. Anan. in d. c. quia in omnibus, n. 15. Felin. in cap. 1. de probat. n. 16. & Socin. conf. 117. lib. 3.* ubi scribit hanc opinionem communem esse.

Decimò, quamvis manifestus usurarius testamentum fecerit præstita canonis cautione, si tamen post testamentum etiam secretè usurarium crimen commiserit, nullum erit testamentum, cum constet fictam fuisse pœnitentiam, quod notant Angel. in *disput. qu. 13. Anan. in d. c. quia in omnibus, n. 15. Abb. conf. 1. lib. 2. Franc. in Rub. de testam. n. 38. Frederic. conf. 7. Dominic. post alios in d. c. quamquam, Bald. in l. executorem, C. de execut. rei judicat. n. 21.*

Undecimò, si quis, cum usurarius non esset, testamentum fecerit, ac demum post testamentum manifestior efficiatur usurarius, irritum erit testamentum, cum eadem sit ratio in hac specie, quæ in eo casu, quo tempore testamenti usurarius manifestus erat; siquidem canon solemnem cautionem indixit manifestis usurariis, ut usuræ palam extortæ omnino restitu-

Didaci Covarr. Tom. II.

rentur, atque ita hanc interpretationem adnotari in Franc. in *d. rubr. de testament. nu. 37. Domin. in d. c. quamquam in fine. Bartol. & Imol. in Clem. 1. de sepultur. Frederic. in d. consil. 7. Imol. in c. 2. de testam. num. 25. & probatur, quia ad vim testamenti oportet testatorem posse testari tempore quo testamentum condidit, & deinde mortis tempore, *lib. 1. §. si filius, ff. de legal. 3.* atque idèd testamentum in proposita quæstione minimè valebit, quicquid dixerint Angel. in *d. disput. 12. & Anan. in d. c. quia in omnibus, n. 14. versic. 12.**

Duodecimò, hoc in tractatu ambigitur, quid dicendum sit, ubi usurarius manifestus testamentum fecerit, non præstita canonis cautione, an id testamentum vires assumat & confirmetur, si testator cautionem postea præstiterit. Et seclusa hujusce articuli disputatione, ego opinor, testamentum hoc validum effici, quia satisficit canonis constitutioni, & ejus prohibitioni, quod expressim tenuerunt gloss. Joan. And. Domin. & Franc. in *d. c. quamquam*, post Anch. *ibi. Franc. in d. Rubr. de testam. n. 38. Anan. in d. c. quia in omnibus, n. 12. Bartol. & Imol. in l. filio præterito, col. ult. ff. de injust. rupt. Paul. Castren. consil. 192. l. 2. & Imol. in cap. 2. nu. 26. de testament. quorum opinio communis est secundùm Alexand. in l. Gallus, §. ultim. col. 2. de lib. & posthum. quamvis contraria jure verior sit, ut testantur idem Alexand. *d. col. 2. Bald. in l. executorem, n. 22. ff. de exec. rei judic. & in l. posth. col. ult. C. de bon. poss. contra tab. quoad Ecclesiasticam tamen sepulturam satis erit, cautionem post mortem usurarij manifesti præstari ab ejus hæredibus gl. inibi recepta in Clem. 1. in verbo, usurarios manifestos, de sepultu.**